pek çok kişinin öldüğünü görmekteyiz. Şiiler hicri dördüncü asrın sonlarına ka-

dar Bağdat’ın batı yakasında bulunan Kerh çarşısının çevresindeki yerleşim

alanın dışına çıkmamışlarsa da, Buveyhîler zamanında güçlenerek inaçlarını

son derece güven içinde uygular hale gelmişlerdir. Nitekim 349/960 yılında

Bağdat’ta meydana gelen anarşide halk birbirine girdiğinde, Sünniler’in camile-

rinde Cuma namazı kılınmazken, Şiiler’in Berasa mahallesindeki camilerinde

Cuma namazı kılınmıştır.9 306/918 yılında Bağdat’ta halk ile Hanbeliler ara-

sında karışıklık meydana geldi. Olayların büyümesi üzerine Halife Muktedir du-

ruma müdahale ederek, olaylara karışanları tutuklattı ve bunların bir kısmını

————
4
Hüseyin el-Hâc Hasen, Hadâratü’l-Arab fi’l-Asri’l-Abbâsî, Beyrut 1994, s. 15-17; Hasan İbrahim, İs-

Basra’ya sürgüne gönderirken, bir kısmını da hapse attırdı.10 317/929 yılında

Bağdat’ta Sunniler ve Şiiler arasında olaylar meydana geldi. Ebu Bekir el-

Mervezî el-Hanbelî’nin taraftarlarıyla halktan bir grup arasında kavga meydana

geldi ve askerlerden bazıları da bu kavgaya katılınca olay bir hayli büyüdü. Bu

olayın sebebi ise şöyle rivayet edilmektedir: Ebû Bekir el-Mervezî ve adamları

ekonomik etkenlere bağlı olarak gelişmiş, birçok meslek kolunun içinde gelişti-

ği bir mübadele merkezi olarak temayüz etmiştir.16

İslam medeniyetinde şehirleşmenin siyasî, askerî, ekonomik ve kültürel

temel saikleri bulunmaktadır. Bunlar;

————
10

İbnü’l-Esîr, İzzeddin Ali b. Ebî’l-Hasan Ali b. Ebî’l-Kerem (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târih, nşr. C.J.
Tornberg, Beyrut 1979, VIII/115.

11
İsrâ: 17/79.

12
İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VIII/213; İbnü’s-Sâî, Ali b. Ahbeb, Tarihu’l-Hulefâi’l-Abbâsiyyîn, Kahire tsz. , s.
99.

13
İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvehhâb Fetîh, Kahire
1994, XI/141.

14
Hatîb el-Bağdâdî Hafız Ebû Bekir Ahmed b. Ali (460/1070) Târîhu Bağdâd, Kahire
1349/1931,II/166; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VIII/134; Yâkût el-Hamevî, Şihabüddin Ebû Abdullah
(626/1228), Mu’cemu’l-Udebâ, Kahire 1923 , XVII/40.

15
İbrahim Sarıçam-Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti, Ankara 2006, s. 215.

16
İbrahim Sarıçam-Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti, s. 215.

Muktedir Döneminde Abbasiler’de Sosyal Hayat 127

İ
S
T
E
M

11117777/20/20/20/2011111111

X. asırda siyah köle ticareti için başlıca pazarlar, Mısır, Güney Arabistan ve

Kuzey Afrika’ydı. Kuzey Afrika’nın kervanları altın ve köleler getiriyorlardı. II/VIII.

asrın ortalarında bir köle için ortalama fiyat 200 dirhemdi. Mısır hakimi olan

Habeşli Kâfûr’un 312/924 senesinde 18 dinar karşılığında satın alındığı riva-

yet edilmektedir. Onun o zaman hadım edilmiş olması nazarı itibara alınırsa

çok düşük bir fiyattı. Umman’da iyi bir zenci köle için 25-30 dinar arasında bir

fiyat ödeniyordu. Güzel bir kız 300/912 senesi civarında aşağı yukarı 150 dinar

tutuyordu.36

Müslüman memleketlerinde siyah köle ve melezlerin fazla çoğalmış ol-

maması kuzey bölgelerde zenci kadınların nisbi kısırlığındandır. Siyahi ev köle-

si, bugünkü siyahi hizmetçi gibi, kapıcı olarak kullanılıyordu.37

Harun er-Reşid

zamanında Bağdat’ta meşhur bir şarkıcının, sanatını öğrettiği bazen 80 cariyesi

vardı. Bunlar için 1000-2000 dinar ödeniyordu. Sermayeleri daha az olan sa-

natkarlar büyük köle tüccarları nezdinde ders veriyorlardı. 306/918 senesinde

başkentte profesyonel kadın şarkıcılar arasında hür olanlar çok azdı. Meşhur

erkek ve kadın sanatçıların fiyatları fantastikti. 300/912 senesi civarında bir

şarkıcı kadın aristokratik bir çevrede 13.000 dinara satılıyordu, aracı da 1000

dinar alıyordu. 326/937 senesinde Irak hakimi İbn Râik 14.000 dinara bir ka-

dın şarkıcı aldı ve bu miktar müthiş bir para olarak görüldü.38

Köleler aristokrasisi, yani beyazlar, fiyat bakımından bambaşka bir du-

rumdaydılar. Hiçbir şey bilmeyen, fakat güzel bir beyaz cariyenin fiyatı en az

1.000 dinardı.

sini tekrar eve almaları için yalvarırken, efendisini ve katibini ağlatmıştı. Katibe

göz yaşı döktüren bir hususta ona verdiği dinarlar olmalı idi. Kaçaklar umumi-

————
38

Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 196.
39

Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 197.
40

İbn Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed (421/1030), Kitâbü Tecâribi’l-Ümem ve Teâkibü’l-
Himem , Kahire tsz., I/36-38, 73-74, 195-196, 233-240; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VIII/92-93, 116-
117, 200-207, 241-243.

41
Hatıb el-Bağdâdî, Tarihu Bağdât, I/101.

42
İbn Tabâtabâ, Muhammed b. Ali (709/1309), el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-
İslâmiyye, thk. Memdûh Hasan Muhammed, Kahire 1999, s. 247; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI/180.

da bulunuyor, bazı vezirleri, hatta yüksek mevkilere gelmiş görevlileri azlediyor,

onların yerine yenilerini atıyor, tatmin olmadığı kuvvetleri çok yakın çevresinde
————
43

Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 203.
44

Hasan İbrahim, İslam Tarihi, II/433.
45

Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya (334/946), Kısmun min Ahbâri’l-Muktedir Billah el-Abbâsî:
Târîhu’d-Devleti’l-Abbâsiyye min Sene 295 ilâ Sene 315 Hicriyye min Kitâbi’l-Evrâk, thk. Halef
Reşîd Numan, Bağdat 1999, s. 209; Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman
(748/1347), el-Iber fî Haber men Ğaber, Beyrut tsz., I/449-450; İbn Tabâtabâ, el-Fahrî, s. 257;
İbn Kesîr, el-Bidâye, XI/187; Kehhâle, Ömer Rıza, A’lemu’n-Nisâ, Dımeşk 1959, V/67-71; Ziriklî,
Hayruddin, , , , el-A’lâm, Beyrut 1969, III/245.

46
Zehebî, el-Iber, I/449-450.

Musa’nın mal varlığına el konuldu.78 İbn Tağriberdî, Ümmü Musa’dan müsâde-

re edilen mallarının miktarının 1.000.000 dinar olduğunu rivayet etmektedir.79

Daha sonra Muktedir, Ümmü Musa’yı serbest bırakmış, daha önce el konulan

mallarını kendisine iade etmiştir.80

306/918 yılında Seyyide Ümmü’l-Muktedir Rusâfe’de81 yaptırmış olduğu

————
71

Sûlî, Ahbâru’l-Muktedir Billah, s. 228; Kurtubî, Sıle, VI/56; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VIII/137.
72

Hemedânî, Muhammed b. Abdülmelik (521/1127), Tekmiletü Târîhi’t-Taberî, thk, Ebû’l-Fazl İbra-
him, Beyrut 1964, XI/227; İbn Takriberdî, en-Nücûmü’z-Zâhira, III/204.

73
Hemedânî, Tekmile, XI/227.

74
Kurtubî, Sıle, VI/65.

75
Kurtubî, Sıle, VI/65.

76
Hemedânî, Tekmile, XI/227.

77
Hemedânî, Tekmile, XI/227; İbn Takriberdî, en-Nücûmü’z-Zâhira, III/204; Kehhâle, A’lemu’n-Nisa,
V/124.

halife bir sarayın inşasını hrıstiyan bir memura tevdi etti.99

Muktedir hilafete geldiğinde gayr-ı müslimler bürokraside o kadar nüfuz

sahibi oldular ki Halife 295/907 yılında hristiyan katip ve vergi memurlarını gö-

revden aldı. Bazı hristiyanları da öldürdü. Öldürülenler arasında Munis’in amili

Ebû Yâsîr en-Nasrânî de bulunuyordu. Halife bütün valilere yazdığı emirde şun-

ları bildiriyordu: “Emîrülmüminîn, yabancıların müslümanlara ait işlerle görev-

lendirilmesini yasakladı. İlgili görevliler, Halife’nin emrine karşı çıkmaktan sa-

kınsınlar.”100 296/909 yılında hristiyanların ve yahudilerin sadece tıp ve ceh-

bezlik sahalarında devlet memurluğunda çalıştırılmalarını emretti. Ayrıca üzer-

lerine tanınmaları için özel işaretleri olan elbiseler giymelerini emretti.101 Ancak

Muktedir’in bu emrinin uygulama sırasında etkisiz kaldığı görülmektedir.

Bunun üzerine Vezir: ‘‘Ona bunun iki katını verin.’’ dedi ve: ‘‘Başka ne istiyor-

sun?’’ diye sordu. Ebû Mansûr’a istediği her şey verildi. Bundan sonra vezir şöy-

le dedi: ‘‘Bu yazılı emrimi al, vergi dairesine götür ve oradaki memura ver ve

————
99

Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 62.
100

Kalkaşandî, Ahmed b. Ali (821/1418), Meâşîru’l-İnâfe fi Maâlimi’l-Hilâfe, Beyrut 1994,
II/233/234.

101
İbn Takriberdî, en-Nücûmü’z-Zâhira, III/165.

102
Sâbî, Ebû’l-Hüseyin Hilâl b. Muhassın (448/1056), el-Vüzerâ ve Tuhfetü’l-Ümerâ fî Târîhi’l-
Vüzerâ, nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc, Beyrut 1958, s. 109.

103
Sâbî, Kitâbü’l-Vüzerâ, s. 240.

bulunmaktadır. Aynı şekilde hadım olan hristiyan katibi de büyük nüfuz sahibi

idi.105

Abbâsî saraylarında görülen hristiyan tabiplerden İbn Deylam, Mu’temid,

Mu’tazıd, Müktefî ve Muktedir zamanlarında Abbâsî halifelerine hizmet etti.

Kıftî tarafından verilen bilgilere göre O, 300/912’li yıllarda Bağdat’ta idi.106

————
104

Sâbî, Kitâbü’l-Vüzerâ, s. 121-122.
105

Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, s. 62-63.
106

Kıftî, Cemalüddin Ali b. Yusuf (646/1248), Târîhu’l-Hukemâ, Beyrut 1903, s. 285.

saygısızca davranmışlardır. 315/927 yılında Sumeysât’ı ele geçiren Bizanslılar,

şehrin en büyük camisinde namaz vakitlerinde çan çaldılar.119 Yine 316/928

yılında Bizans’ın doğu komutanı Nicephorus Ermenia bölgesinde Ahlat ve Bitlis’i

ele geçirdiği zaman camiden minberi söküp attı ve yerine bir haç yerleştirdi.120

Muktedir döneminde çıkan isyan hareketlerinde müslümanlar kadar gayr-ı

Müslimler de zarar görmüşlerdir. 308/920 yılında Bağdat’ta fiyatlar yükseldi ve

halk geçim zorluğu çekmeye başladı. Bütün bu olaylar Hâmid b. el-Abbâs’ın

Sevâd’ı yönetmeye başlamasıyla ortaya çıkmıştı. Zira O, halka zulüm ediyordu.

Sonuçta halk ayaklandı. Askerlerin müdahalesi fayda vermedi. Bilakis onlar

halk tarafından tartaklandılar.

Camiye gidildiği zaman saray mensupları siyah ceket giyerdi.

Bir derrâ’a giymişken caminin saraya mahsus maksuresine girmek isteyen biri-

si oradan siyahî kapıcılar tarafından kovulmuştur.141

Zengin tüccar veya başka bir zengin iki gömlek (kamis) ve şalvar üstüne

bir palto (rida) giyerdi. Kâhir, halife olarak seçildiğinde (320/932) bu şekilde

giyinmişti. Fakir olduğu halde zenginmiş gibi tavır alan Sûfî el-Fergânî (v.

331/943) iki gömlek, palto, şalvar, zarif ayakkabılar giyip sarık kullanıyordu.

Evi olmadığı halde elinde hep anahtar vardı. Arap paltosunun yerini yavaş ya-

vaş kaftan aldı. IV/X. asrın başında Mısırlı bir şair bir kış günü kaftan giymiş

olarak atla saraya gitti. Kaftan Şamlı edibin sosyete kıyafetlerine dâhildi. Halife

Muktedirin savaşa giderken kaftannı giydiği bilinmektedir.142

Çoraplar hem kadınlar hem de erkekler tarafından kullanılıyordu. Kırmızı

ayakkabılar zarif telakki edilmiyordu. Bizans İmparatoru ve müslüman halk

bunları giyiyordu. Bir zübbe ise, Bizans’ta veliahdın yaptığı gibi, biri sarı öteki si-

yah olmak üzere renkli ayakkabılar giyebiliyordu.143

Mezarlara gelince; X. asırda büyüklerin kendileri için türbe adeti yeniden

ortaya çıkmıştı. İlk önce Muktedir’in annesi Rusâfe’de, Halife Râzî (v.329/940)

de aynı yerde türbe yaptırmış. Onu Mu’izzüddevle (v. 356/966) Kureyşliler’in

mezarları üzerinde ve Halife Tâî Rusâfe’de yaptırdığı türbe ile takip etmiştir.

Bundan başka da insan hayatının bu safhasıyla ilgili ve İslam’a tamamen ya-

bancı bazı adetler ısrarla devam edegelmiştir. Ölünün arkasından feryat adeti

ikide bir yasaklanıyordu. Fakat bu yasaklara uyulmuyordu. Örneğin 250/864

senesi civarında Mısır’da elbiseleri yırtmak, yüzü siyahlatmak, saçları kesmek

yasaklanmış ve ölüler için ağıt yakan kadınlar hapse atılmıştı. 294/907 yılında

ise kadınlara yüzleri açık olarak cenazelerin arkasından gitmeleri, feryad-ü fi-

gan etmeleri, ağıt yakan kadınların davul ve düdüklerin refakatında yola çıkma-

ları yasaklandı. Bağdat’ta ağıt yakan kadınlar, yüzleri siyahlatılmış ve saçları

açılmış vaziyette feryadü figan ederlerdi.

di. 304/916 senesinde İbnü’l-Furât ikinci defa vezir olunca kendisini tebrik et-

meye gelenlere hava çok sıcak olduğundan kırk bin rıtıl buz ikramında bulun-

du.156

Halife, valiler ve yüksek seviyedeki devlet erkânının en güzel eğlence çeşit-

lerinden birisi at yarışlarıydı. Halife ve vezirler yarış atı beslemekte adeta birbir-